
COMUNE DI VEGLIE
Provincia di Lecce

Tel 0832/969597 - Fax 0832/966236 - P.IVA 00462560756 
 E-mail: comune.veglie@.clio.it

SETTORE V
URBANISTICA - AMBIENTE

Prot. n.10421

O R D I N A N Z A   N. 21

       
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:
- la Deliberazione n.10/98 e s.m.e i., con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento 
Comunale di “Gestione dei R.S.U.”, in particolare l’art.31 che vieta “la distribuzione di volantini per le 
strade pubbliche o aperte al pubblico a mano o tramite veicoli o la collocazione sotto i tergicristalli dei 
veicoli”;
- la Deliberazione n.46/00 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Igiene e Sanità e, in particolare, l’art.252 che fa salve tutte le disposizioni Nazionali e Regionali aventi 
finalità di tutela ed igiene del suolo pubblico;
Preso atto che la diffusione della pubblicità tramite volantini e depliants nelle vie, nelle piazze, nei 
portoni, sui parabrezza delle autovetture in sosta, sui pali della pubblica illuminazione ed in tutti gli 
altri luoghi pubblici del territorio determina la produzione di un’enorme quantità di rifiuti in materiale 
cartaceo di difficile raccolta che, spesso, anche a causa di fattori atmosferici quali pioggia e vento, si 
ritrovano disseminati su tutto il territorio comunale, creando un evidente pregiudizio per l’igiene ed il 
decoro dell’ambiente urbano;
Ritenuto opportuno e necessario perseguire ed intensificare una concreta e rigorosa politica di tutela 
ambientale  nonché  di  salvaguardia  dell’igiene  e  della  sanità  pubblica,  anche  compromessi  dalla 
presenza di cospicuo materiale pubblicitario abbandonato sul territorio.
Ritenuto di dover regolamentare l’attività di distribuzione di depliants e volantini lungo le strade di 
tutto il territorio comunale;

Visto il D.Lgs. n.152/2006;
Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

O R D I N A

Per la  tutela, l’igiene e il decoro dell’ambiente urbano e del suolo pubblico:

1.  E’  fatto  divieto  assoluto  di  distribuire  volantini,  depliants,  manifesti  o  altro  materiale 
pubblicitario  per  le  strade  e/o  aree  pubbliche  o  aperte  al  pubblico  e/o  di  depositarli  sui 

mailto:comune.veglie@.clio.it


parabrezza delle autovetture in sosta e su tutti i tipi di veicoli in circolazione sulla pubblica via, 
sui pali della pubblica illuminazione ed in tutti gli altri luoghi pubblici; analogo divieto insiste 
anche per la distribuzione nei portoni delle abitazioni.

2.  La  distribuzione  di  volantini,  depliants,  manifesti  o  altro  materiale  pubblicitario  potrà 
avvenire  esclusivamente  nelle  cassette  postali,  ove  presenti,  ovvero  mediante  consegna 
direttamente a mano presso le abitazioni private.

3.  Le  sanzioni,  per  le  violazioni  delle  disposizioni  di  cui  al  primo  comma  del  presente 
provvedimento, saranno irrogate all'intestatario della pubblicità, alle aziende commissionarie ed 
al  personale  addetto  alla  distribuzione  obbligato  in  solido,  applicate  per  ogni  punto  di 
distribuzione difforme dal disposto della presente Ordinanza.

La  violazione  all’obbligo  di  cui  innanzi,  salvo  che  il  fatto  sia  previsto  dalla  legge  come reato  o 
costituisca  più grave illecito  amministrativo,  comporta l’applicazione delle  sanzioni  amministrative 
previste dall'art. 255, comma 1, del D. Lgs. n.152/2006 (da € 25,00 ad € 155,00).

La mancata osservanza del presente provvedimento comporterà anche responsabilità penale ai sensi 
dell’art.650 del C.P.(“Inosservanza dei provvedimenti dell’Autorità”).
Avverso la presente Ordinanza sono ammessi:
--  ricorso al T.A.R. competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di notificazione;
--  ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data di notificazione.

Si dispone che copia della presente Ordinanza sia notificata:
- al  Comando  di  Polizia  Municipale  e  al  Comando  Stazione  Carabinieri,  che  ne  cureranno 

l’esecuzione e il rispetto;
- Al Responsabile del Settore I - Servizi Amministrativi, che ne curerà la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune (www.comune.veglie.le.it);
- Al Responsabile del Settore III – Servizi Finanziari per conoscenza e per quanto di competenza.

Il Servizio Commercio di questo Settore ne curerà la massima diffusione presso gli esercizi 
commerciali ed i pubblici esercizi del territorio comunale.

 La  presente  Ordinanza viene pubblicata  mediante  affissione all’Albo Pretorio  per  giorni  30 
naturali e consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì 22.07.2010 

                              Il Responsabile di Settore 
                          Ing. Mauro MANCA

http://www.comune.veglie.le.it/

